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METAMORFOSE 
 
 

   O mundo passa pela maior  
transformação econômica dos  

últimos 80 anos. O PAINEL  
PLURI – PIB mundial 2011  

tratará destas mudanças de  
forma profunda.  

   Dadas as dimensões deste  
trabalho, ele foi dividido e será  

divulgado em 7 etapas:  
 

Bem vindo à 4ª Parte:  
O crescimento do PIB em Dólar  

nos últimos 10 anos 
 
 
 



 
 

 
 

 
 
 
Bem vindo 
_______________________________________________________________________ 

 
Esta é a primeira parte do Painel Pluri sobre o PIB em 2011. Ao longo 

de 7 etapas abordaremos o PIB do Brasil e dos outros 183 países, analisando 
a trajetória dos últimos 10 anos (2001-2011) e os cenários de médio (2011-
2015) e longo prazos (2011-2030).  

A abordagem está centrada no porte econômico de países, regiões e 
blocos econômicos, na renda e taxas de crescimento reais e em Dólar, 
incluindo um inédito estudo sobre a fonte de origem do crescimento do PIB 
das 30 maiores economias do mundo nos últimos 10 anos. 
_______________________________________________________________________ 

 
 
 

4ª Parte – O crescimento do PIB em Dólar  
nos últimos 10 anos (2002-2011) 
 
ANÁLISE PLURI: Quase 40% da elevação do PIB Brasileiro veio do 
Câmbio nos últimos 10 anos - 3 
Crescimento em US$ das 30 maiores economias – 5 
10 países com maior crescimento em US$ – 7 
10 países com menor crescimento em US$ – 8 
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ANÁLISE PLURI: Quase 40% da elevação do PIB Brasileiro veio do 
Câmbio nos últimos 10 anos. 

 
É Surpreendente o conjunto de resultados que obtemos quando 

fazemos a decomposição do crescimento do PIB, entre suas 3 principais 
fontes: Crescimento Real, flutuação cambial e correção de Preços. Fizemos 
isso para a economia Brasileira e de outros 184 países nos últimos 10 anos e 
chegamos a conclusões ainda mais surpreendentes. O PIB Brasileiro a 
preços correntes passou de US$ 553 bilhões em 2001 para US$ 2.445 
bilhões. Porém, esse crescimento de US$ 1.892 bilhões (ou 342%) não 
reflete taxas vigorosas de crescimento real, como seria desejável, e sim 
a combinação de correção de preços com valorização do Real. Apenas 
21% do crescimento do PIB brasileiro em Dólar veio de Crescimento 
Real, contra 41% de correção de preços e 38% do câmbio. Se 
expurgássemos o efeito cambial do PIB Brasileiro, nossa economia 
passaria da 6ª para a 9ª posição no PIB Mundial. 

 
Além dos dados acima, você encontrará nesta 4ª Parte do Painel Pluri 
PIB 2011: 
 

• Abertura das fontes de crescimento econômico nos principais 
países do mundo; 

• Países com maior elevação do PIB em Dólar; 
• Países com menor elevação do PIB em Dólar; 
• Simulação de ranking do PIB mundial expurgando o efeito 

cambial. 
 
 

 Fernando Pinto Ferreira 
 fernando@pluriconsultoria.com.br 
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Rank

Rank 
PIB 
Mundo País Região

PIB 2001 - 
US$ bi

PIB 2011 - 
US$ bi (*)

Var em 
US$ bi

Var em 
%

1 9 Rússia Europa 307 1.885 1.578 515%

2 2 China Ásia 1.325 6.988 5.664 428%

3 17 Indonésia Ásia 161 834 674 419%

4 6 Brasil América do Sul 553 2.445 1.892 342%

5 26 Irã Oriente Médio 115 475 360 312%

6 13 Austrália Oceania 379 1.507 1.128 297%

7 18 Turquia Europa 196 763 568 290%

8 10 India Ásia 488 1.843 1.356 278%

9 28 África do Sul África 119 422 303 256%

10 30 Emirados Árabes Oriente Médio 103 358 255 247%

11 21 Arábia Saudita Oriente Médio 183 560 377 206%

12 25 Noruega Europa 171 479 308 180%

13 22 Polônia Europa 190 532 341 179%

14 19 Suíça Europa 255 666 411 161%

15 20 Suécia Europa 227 572 344 151%

16 12 Espanha Europa 610 1.517 907 149%

17 11 Canadá América do Norte 715 1.759 1.043 146%

18 15 Coréia do Sul Ásia 505 1.164 659 131%

19 23 Bélgica Europa 232 515 282 122%

20 29 Áustria Europa 190 418 227 120%

21 16 Holanda Europa 402 848 447 111%

22 5 França Europa 1.345 2.776 1.430 106%

23 8 Itália Europa 1.118 2.205 1.086 97%

24 4 Alemanha Europa 1.883 3.588 1.706 91%

25 24 Taiwan Ásia 294 505 211 72%

26 7 Reino Unido Europa 1.471 2.427 955 65%

27 14 México América do Norte 710 1.185 475 67%

28 27 Argentina América do Sul 269 423 154 57%

29 1 Estados Unidos América do Norte 10.286 15.112 4.826 47%

30 3 Japão Ásia 4.095 5.855 1.760 43%

TOTAL 23.010 45.064 22.054 96%

(*) Estimativa Pluri. Fontes: Pluri Data (184 países), FMI, BCB, Banco Mundial, União Européia. 

Crescimento em US$ das 30 MAIORES ECONOMIAS do Mundo nos últimos 

10 ANOS (2002-2011) - A preços correntes
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É O DÓLAR 
 

⇒ Trinta maiores economias do mundo tiveram crescimento de 96% no 
valor de seus PIBs em Dólar nos últimos 10 anos; 

⇒ Enfraquecimento da economia americana se refletiu na 
desvalorização do Dólar perante as principais moedas ao longo 
dos últimos dez anos, o que afetou diretamente o valor do PIB a 
preços correntes de diversos países; 

⇒ Três países dos BRICs ocupam as 4 primeiras posições entre as 
economias de maior crescimento em US$ nos últimos 10 anos. 
Posição da China se deve ao principalmente ao crescimento 
econômico real, mas Brasil e Rússia tiveram influência decisiva do 
efeito cambial (valorização de suas moedas frente ao Dólar); 

⇒ Argentina é a 4ª economia com maior crescimento real dos últimos 10 
anos, mas a 3ª de menor crescimento em US$. Culpa do câmbio 
desvalorizado; 

⇒ México também manteve moeda desvalorizada, o que ajuda a explicar 
o 4º menor crescimento em dólar; 

⇒ Alguns países europeus, como Itália e Alemanha, ficaram praticamente 
estagnados nos últimos dez anos, mas a valorização do Euro em 
relação ao dólar evitou redução maior de suas participações no PIB 
mundial; 

⇒ Japão aliou baixo crescimento econômico real com moeda fraca nos 
últimos 10 anos. O resultado foi o pior crescimento econômico entre as 
30 maiores economias do mundo; 

⇒ PIB em US$ das 30 maiores economias cresceu US$ 22,1 trilhões nos 
últimos 10 anos. A China contribuiu com 26% do total, seguida por 
22% dos EUA e 9% do Brasil;  

⇒ Em termos nominais, o PIB da Argentina se expandiu em apenas US$ 
154 bilhões nos últimos 10 anos, o menor nível entre as 30 maiores do 
mundo. 
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Rank

Rank 
PIB 
Mundo País Região

Porte da 
economia

PIB 
2001 - 
US$ bi

PIB 
2011 - 
US$ bi 
(*)

Var em 
US$ bi

Var em 
%

1 62 Angola África Pequena 8 99 91 1106%

2 65 Azerbaijão Ásia Pequena 6 69 63 1100%

3 104 Guiné Equatorial África Micro 2 19 18 1019%

4 52 Catar Oriente Médio Pequena 18 173 156 888%

5 51 Casaquistão Ásia Pequena 22 180 158 714%

6 77 Myanmar Ásia Pequena 6 50 44 675%

7 134 Mongólia Ásia Micro 1 9 8 649%

8 141 Tadjiquistão Ásia Micro 1,1 6,8 6 540%

9 9 Rússia Europa Grande 307 1.885 1.578 515%

10 130 Chade África Micro 2 10 8 464%

TOTAL 372 2.501 2.129 572%
(*) Estimativa Pluri. Fontes: Pluri Data (184 países), FMI, BCB, Banco Mundial, União Européia. 

10 PAÍSES com MAIOR Crescimento em US$ do Mundo nos últimos 10 

anos (2001-2011) - A preços correntes

 
 
 

DÓLAR FRACO + PETRÓLEO FORTE 
 

⇒ 8 dos 10 países com maior crescimento real da economia nos últimos 
10 anos são asiáticos ou africanos; 

⇒ Os 5 países que mais subiram no ranking devem isso ao petróleo; 
⇒ Com a alta do PIB dos últimos 10 anos, 2 países saíram da lista das 10 

menores rendas per capita do mundo: Myanmar e Tadjiquistão; 
⇒ A Rússia é o único país entre as 30 maiores economias do mundo a 

figurar também na lista dos 10 com maior crescimento do PIB em US$ 
nos últimos 10 anos, efeito do fortalecimento do Rublo; 

⇒ PIB em US$ das 10 economias que mais cresceram em US$ aumentou 
US$ 2,1 trilhões nos últimos 10 anos. A Rússia contribuiu com 74% do 
total, seguida por 7% do Catar e 7% do Casaquistão;  

⇒ Casaquistão, Mongólia, Tadjiquistão, Russia e Chade estão na lista 
devido à valorização de suas moedas em relação ao dólar; 
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Rank

Rank 
PIB 
Mundo País Região

Porte da 
economia

PIB 2001 - 
US$ bi

PIB 2011 - 
US$ bi (*)

Var em 
US$ bi

Var em 
%

1 135 Bahamas
América 
Central Micro 7 8 2 24%

2 3 Japão Ásia
Potência 
Econômica 4.095 5.855 1.760 43%

3 1

Estados 
Unidos

América 
do Norte

Potência 
Econômica 10.286 15.112 4.826 47%

4 40 Hong Kong Ásia Média 167 247 80 48%

5 180 Dominica
América 
Central Micro 0,3 0,5 0 48%

6 148 Barbados
América 
Central Micro 3 4 1 50%

7 147 Guiné África Micro 3 5 2 53%

8 172 Granada
América 
Central Micro 0,5 0,8 0 59%

9 170 Seychelles África Micro 0,6 1,0 0 60%

10 132 Zimbábue África Micro 6 9 3 60%

TOTAL 14.568 21.243 6.675 46%

(*) Estimativa Pluri. Fontes: Pluri Data (184 países), FMI, BCB, Banco Mundial, União Européia. 

10 PAÍSES com MENOR Crescimento em US$ do Mundo nos últimos 10 

anos (2001-2011) - A preços correntes

 
 

 

⇒ 2 dos 3 países com maior PIB mundial também estão entre as 10 
economias de menor crescimento em US$ nos últimos 10 anos: EUA e 
Japão;  

⇒ 3 dos 10 países com menor crescimento em US$ no mundo estão entre 
as 20 menores economias do mundo; 

⇒ 7 dos 10 países com menor crescimento no mundo são classificados 
como economias de porte micro; 

⇒ 7 dos 10 países com menor crescimento no mundo são da América 
Central / África. 
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Em US$ 
Bi

Em % 
do 
total

Em US$ 
Bi

Em % 
do 
total

Em US$ 
Bi

Em % 
do total

1

Estados 
Unidos 10.286 15.112 4.826 1.865 39% 2.961 61% 0 0%

2 China 1.325 6.988 5.664 3.552 63% 655 12% 1.456 26%

3 Japão 4.095 5.855 1.760 271 15% -457 -26% 1.947 111%

4 Alemanha 1.883 3.588 1.706 153 9% 266 16% 1.287 75%

5 França 1.345 2.776 1.430 159 11% 284 20% 988 69%

6 Brasil 553 2.445 1.892 395 21% 779 41% 719 38%

7 Reino Unido 1.471 2.427 955 229 24% 473 50% 253 26%

8 Itália 1.118 2.205 1.086 15 1% 281 26% 791 73%

9 Rússia 307 1.885 1.578 372 24% 1.156 73% 50 3%

10 India 488 1.843 1.356 761 56% 673 50% -78 -6%

11 Canadá 715 1.759 1.043 181 17% 206 20% 656 63%

12 Espanha 610 1.517 907 137 15% 226 25% 544 60%

13 Austrália 379 1.507 1.128 184 16% 180 16% 764 68%

14 México 710 1.185 475 238 50% 558 117% -321 -67%

15 Coréia do Sul 505 1.164 659 266 40% 205 31% 188 29%

16 Holanda 402 848 447 60 13% 82 18% 304 68%

17 Indonésia 161 834 674 216 32% 328 49% 129 19%

18 Turquia 196 763 568 216 38% 630 111% -278 -49%

19 Suíça 255 666 411 55 13% 26 6% 330 80%

20 Suécia 227 572 344 61 18% 50 14% 234 68%

21

Arábia 
Saudita 183 560 377 193 51% 184 49% 0 0%

22 Polônia 190 532 341 114 33% 67 20% 160 47%

23 Bélgica 232 515 282 40 14% 58 21% 185 65%

24 Taiwan 294 505 211 107 51% 32 15% 72 34%

25 Noruega 171 479 308 52 17% 72 23% 184 60%

26 Irã 115 475 360 127 35% 670 186% -438 -122%

27 Argentina 269 423 154 258 167% 275 178% -531 -345%

28 Áustria 190 418 227 38 17% 40 18% 150 66%

29 África do Sul 119 422 303 77 25% 145 48% 81 27%

30

Emirados 
Árabes 103 358 255 132 52% 123 48% 0 0%

TOTAL 28.898 60.627 31.729 10.524 33% 11.228 35% 9.825 31%
(*) Estimativa Pluri. Fontes: Pluri Data (184 países), FMI, BCB, Banco Mundial, União Européia. 

Detalhamento da FONTE do Crescimento em US$ das 30 MAIORES ECONOMIAS 

do Mundo nos últimos 10 anos (2001-2011) - A preços correntes

Crescimento 
econômico Real

Impacto 
cambial

Correção de 
preços

Fonte de origem do crescimento do PIB em 
US$

Cresc. 
total do 
PIB - Em 
US$ bi

PIB 2011 - 
US$ bi 
(*)

PIB 
2001 - 
US$ biPaísRank
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CAIU O DÓLAR, CAÍRAM AS MÁSCARAS 
 

 

⇒ Nos últimos 10 anos o PIB brasileiro subiu de US$ 553 bi para US$ 
2,45 tri, crescimento de US$ 1,9 tri que nos fez passar da 11ª para 
a 6ª economia mundial. Analisando a origem deste crescimento, 
percebe-se que apenas 21% (US$ 395 bi) vieram de crescimento 
econômico real, enquanto 41% (US$ 779 bi) vieram da correção de 
preços e 38% (US$ 719 bi) do efeito cambial; 

⇒ Se a moeda brasileira não houvesse se valorizado nos últimos 10 
anos em relação ao Dólar, nosso PIB seria de US$ 1,73 trilhão, US$ 
719 bilhões a menos do que o atual, o que nos colocaria na 9ª 
posição no ranking global, 3 posições atrás da atual; 

⇒ Brasil foi o 7º país mais beneficiado pelo efeito cambial nos últimos 10 
anos, entre as 30 maiores economias do mundo;  

⇒ 63% da alta em US$ do PIB chinês veio do crescimento econômico 
real, o 2º maior nível da lista, atrás apenas da Argentina (+167%); 

⇒ Impacto cambial representou US$ 9,8 trilhões, ou o equivalente a 31% 
do crescimento do PIB em US$ das 30 maiores economias nos últimos 
10 anos. Correção de preços respondeu por US$ 11,2 tri (35% do total) 
e crescimento econômico real por US$ 10,5 tri (33% do total); 

⇒ Os principais países a contribuir com os US$ 9,8 tri de efeito cambial 
da última década são Japão (US$ 1,9 tri), China (US$ 1,5 tri) e Alemanha 
(US$ 1,3 tri); 

⇒ Os US$ 10,5 tri de alta do PIB gerados pelo crescimento econômico 
real nos últimos 10 anos ocorreram principalmente pela China (US$ 3,5 
tri), EUA (US$ 1,9 tri), Índia (US$ 761 bi) e Brasil (US$ 395 bi). 

⇒ Apesar do pouco crescimento em US$ de suas economias, os países 
europeus foram ajudados pela valorização do Euro frente ao Dólar, 
com mais de 60% de seu crescimento vindo do efeito cambial; 

⇒ Os países da União Européia que figuram na lista tiveram US$ 5,4 
trilhões de seu PIB em US$ originado de efeito cambial, contra apenas 
US$ 1,1 trilhão de crescimento econômico real; 
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⇒ Somente 5 países apresentaram efeito cambial negativo sobre o PIB 
nos últimos 10 anos: Argentina (-US$ 531 bi), Irã (-US$ 438 bi), México 
(-US$ 321 bi), Turquia (-US$ 278bi) e Índia (-US$ 78 bi); 

 

395

779
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Correção de preços

Impacto cambial

Origem do Crescimento econômico em US$ do Brasil entre 

2001 e 2011 - Em US$ Bilhões

 

 

Distribuição da origem do crescimento econômico do Brasil 
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1 1 0 Estados Unidos 10.286 15.112 0 15.112

2 2 0 China 1.325 6.988 1.456 5.532

3 3 0 Japão 4.095 5.855 1.947 3.909

4 4 0 Alemanha 1.883 3.588 1.287 2.301

5 7 2 Reino Unido 1.471 2.427 253 2.174

6 10 4 India 488 1.843 -78 1.922

7 9 2 Rússia 307 1.885 50 1.835

8 5 -3 França 1.345 2.776 988 1.788

9 6 -3 Brasil 553 2.445 719 1.726

10 14 4 México 710 1.185 -321 1.506

11 8 -3 Itália 1.118 2.205 791 1.414

12 11 -1 Canadá 715 1.759 656 1.103

13 18 5 Turquia 196 763 -278 1.041

14 15 1 Coréia do Sul 505 1.164 188 976

15 12 -3 Espanha 610 1.517 544 973

16 27 11 Argentina 269 423 -531 954

17 26 9 Irã 115 475 -438 913

18 13 -5 Austrália 379 1.507 764 744

19 17 -2 Indonésia 161 834 129 705

20 21 1 Arábia Saudita 183 560 0 560

21 16 -5 Holanda 402 848 304 544

22 24 2 Taiwan 294 505 72 433

23 22 -1 Polônia 190 532 160 372

24 30 6 Emirados Árabes 103 358 0 358

25 29 4 África do Sul 119 422 81 341

26 20 -6 Suécia 227 572 234 338

27 19 -8 Suíça 255 666 330 336

28 23 -5 Bélgica 232 515 185 330

29 25 -4 Noruega 171 479 184 295

30 28 -2 Áustria 190 418 150 268

TOTAL 28.898 60.627 9.825 50.802
(*) Estimativa Pluri. Fontes: Pluri Data (184 países), FMI, BCB, Banco Mundial, União Européia. 

Rank 
PIB 
real 
2011

PIB 2011 
Sem efeito 
cambial

Variação 
na 

posição 
no 

ranking

Efeito 
cambial 
2001-2011

Ranking das 30 maiores economias do mundo após a eliminação do 

efeito cambial de 2001 a 2011

PIB 2011 
REAL - 
US$ bi (*)

PIB 2001 - 
US$ biPaís

Rank 
sem 
efeito 
cambial
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E SE... 
 

⇒ Apesar da redução de seus PIBs, China, Japão e Alemanha seriam os 
únicos países (junto com EUA) a manter suas posições no ranking de 
PIB mundial se houvesse a eliminação dos efeitos cambiais; 

⇒ A retirada dos US$ 1,7 trilhão de efeito cambial do PIB brasileiro 
nos últimos 10 anos faria o Brasil cair três posições no ranking 
global, da 6ª para a 9ª posição. Seríamos ultrapassados por Reino 
Unido, Rússia e Índia; 

⇒ Argentina é o país que mais ganharia posições no ranking sem 
efeito cambial: 11, passando da 27ª para a 16ª, posição semelhante 
à que ocupava antes da desvalorização do Peso de 2001; 

⇒ Além da Argentina, Irã (+9), Emirados Árabes (+6) e Turquia (+5) 
seriam os países mais beneficiados; 

⇒ Por outro lado, sem o efeito cambial a Suíça perderia 8 posições, 
seguido por Suécia (-6) e Austrália, Holanda e Bélgica (-5);  

⇒ Cinco países da União Européia sairiam da lista das 30 maiores 
economias do mundo: Suécia, Suíça, Bélgica, Noruega e Áustria. Em 
seus lugares entrariam: Egito, Venezuela, Nigéria, Tailândia e Colômbia. 
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Pluri ECONOMIA 

Serviço personalizado de consultoria, feito 

sob medida para sua empresa. Somos 

especialistas em elaboração de CENÁRIOS 

para a economia e seus setores, e nosso 

objetivo é oferecer suporte 

macroeconômico para a tomada de 

decisões. Nosso atendimento pode ser 

feito por meio de Reuniões, Palestras, 

Conference calls e relatórios: 

Pluri View 
Pluri Data 
Pluri Report 
Pluri Cenários 
Pluri Setorial 
Pluri Commodities 
 

Saiba +: 
http://www.pluriconsultoria.com.br/economia.php 
 

Puri NEGÓCIOS 

Serviço voltado ao apoio direto às 

decisões estratégicas de sua 

empresa. 

Pluri Empresas 
Pluri Valuation 
Pluri Finanças 
Pluri Business Broker 
Pluri Invest 
 
Saiba +: 
http://www.pluriconsultoria.com.br/negocios.php 
 

 

 

 

 

Conheça a Pluri Consultoria 

PESQUISA, ANÁLISE, CENÁRIOS E TENDÊNCIAS, estes são os pilares do nosso trabalho. 

Somos uma empresa situada em Curitiba que busca resultados CONCRETOS para seus 

clientes a partir da união das áreas de ECONOMIA, GESTÃO e MARKETING.  

Nosso foco está voltado para um melhor entendimento dos mercados que propicie a 

maximização de RESULTADOS, por isso podemos ajudar DECISIVAMENTE nossos clientes 

através das seguintes ÁREAS DE ATUAÇÃO: 

Puri Economia 
Pluri Inteligência de mercado 
Pluri Sport Business 
Pluri Negócios 
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Pluri INTELIGÊNCIA DE 
MERCADO 

Segmento da Pluri destinado a 

facilitar a tomada de decisões a 

partir do levantamento, análise e 

interpretação dos dados coletados, 

que permitem aumentar a eficiência 

de seu planejamento estratégico, 

mercadológico e comercial. Nosso 

foco está em identificar 

oportunidades não percebidas, 

conhecer melhor a imagem da 

empresa perante os consumidores, 

monitorar a concorrência e preparar 

o ambiente para eventuais mudanças 

de tendências. 

Puri Market 
Pluri Trends 
Pluri Sênior 
Pluri Perfil 
Pluri Brand 
Pluri Pesquisas 
Pluri Pricing 
Pluri PDV 
Pluri Location 
 
Saiba +: 
http://www.pluriconsultoria.com.br/inteligencia.php 
 

Pluri SPORT BUSINESS 

A experiência da PLURI em 

INTELIGÊNCIA DE MERCADO e 

GESTÃO, aplicada em projetos de 

consultoria para o mercado 

esportivo, abrangendo empresas 

patrocinadoras, investidores, clubes, 

entidades e atletas. 

Pluri Marketing Esportivo 
Pluri Gestão Esportiva 
Pluri Governança Esportiva 
Pluri Sport Invest 
Pluri Sport Manager 
 
Saiba +: 
http://www.pluriconsultoria.com.br/sport.php 
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Acesse nossos relatórios nas áreas de Economia, 
Sport Business e Inteligência de Mercado em 

www.pluriconsultoria.com.br/relatórios.php 
 
 

Entre em contato com a Pluri 
 

Autor 
Fernando Pinto Ferreira 

fernando@pluriconsultoria.com.br 
 
 
 
 

PLURI Consultoria 
Curitiba-PR 

 

Economia 
Sport Business 

Inteligência de Mercado 
Negócios 

 
www.pluriconsultoria.com.br 

 
 
Este relatório foi preparado pela Pluri Consultoria e é distribuído com a finalidade única de 
prestar informações ao mercado em geral. A Pluri Consultoria não se responsabiliza por 
quaisquer prejuízos de quaisquer naturezas, por perdas diretas ou indiretas derivadas do uso 
das informações constantes do mencionado relatório de seu conteúdo.  

 


